
Q/íí¿n¿á̂ ê ¿a de Ódadwd Vftíddíca
ASUNTO NRO. 37 . -

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 1 4 MAR 2019
VISTO: la  Ley N° 19.666 de 4 de o c tub re  de 2 0 18 ;------------------------

RESULTANDO: I) que el objetivo de d ich a  n o rm a  es g a ra n tiz a r la 

equ idad  en  el acceso  a  u n a  a tenc ión  sa n ita r ia  de calidad , se g u ra  y 

eficiente a  los u su a rio s  del S istem a N acional In tegrado  de S alud  

con pato log ías que por su s  ca rac te rís ticas , p rec isan  de cu id ad o s 

desarro llad o s por p erso n a l de sa lu d  con g ran  expertic ia  con tan d o  

con in fra e s tru c tu ra  y equ ipam ien to  rac ionalm en te  d is trib u id o s  en

el territo rio  nac io n a l;--------------------------------------------------------------------

II) que p a ra  d isp e n sa r  u n a  co rrec ta  a tenc ión  a  

pato log ías com plejas y de b a ja  p revalencia, se requ iere  la 

concen trac ión  de los casos a  t r a ta r  en  u n  n ú m ero  reducido  de

cen tro s a s is ten c ia le s ;--------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que com pete al M inisterio de S alud  Pública, 

com o organ ism o rec to r y en  el m arco  del S istem a N acional 

In tegrado  de Salud , o rgan izar y tu te la r  la  a tenc ión  de sa lu d  de los 

u su a r io s  m ed ian te  m ed idas p reven tivas y p res tac io n es a d ec u ad a s  

a sí com o reg u la r en  form a eficiente el u so  y d is trib u c ió n  de los

rec u rso s  afec tados a  ta le s  fines;----------------------------------------------------

II) que a  fin de g a ran tiza r la  calidad , la 

seg u rid ad  y la  eficiencia asis ten c ia l en  aq u ellas  pa to log ías que 

p rec isan  de cu id ad o s de elevado nivel de especialización , se h a  

declarado  de in te rés  general la  designación  de C en tros o Servicios 

de Referencia en  Salud , que co ncen tren  los rec u rso s  ex is ten tes  de 

acuerdo  a  criterios de regionalización que c u b ra n  todo el territo rio  

nacional, constituyéndose  de este  m odo en  h e rra m ie n ta s  p a ra



av an zar en el proceso de reform a de la  Salud, acorde con los

princip ios rec to res del S istem a Nacional In tegrado de S a lud ;--------

III) que la  finalidad de este decreto es se n ta r

las  b a se s  p a ra  la  regulación  de d ichos C entros o Servicios;------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y a  lo establecido  por el 

a rtícu lo  168, n u m era l 4 de la  C onstitución  y la  Ley N° 9202 

(O rgánica de Salud  Pública) de 12 de enero de 1934, Ley N° 

18.211 de 5 de diciem bre de 2007 y Ley N° 19.666 de 4 de oc tub re

de 2 0 1 8 ;---------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

A rticulo 1°.- De acuerdo  a  las definiciones con ten idas en  la  ley 

objeto de la  p resen te  reglam entación , constituye  

u n  C entro o Servicio de Referencia la  en tid ad  o 

parte  de ella que se aboque exclusivam ente a  la  

a tención  de patologías que re ú n a n  las 

carac te rís ticas  que se exponen a  con tinuac ión  y 

h ay an  sido designados como ta l por el M inisterio 

de S alud  Pública:-----------------------------------------------

a) ser generalm ente com plejas y de b a ja

pre valencia .-----------------------------------------------

b) requerir p a ra  su  a d ecu ad a  prevención,

diagnóstico, tra tam ien to  y rehab ilitac ión  de 

elevados niveles de especialización y de 

experiencia en  los recu rso s h u m a n o s .---------

c) requerir de recu rso s tecnológicos,

in sta lac iones y equipam ien to  de a lta  

especialización .------------------------------------------



<¿e ÓJalud Vftb/pl¿ca
d) n e ce s ita r  de u n  m ínim o de casos que 

ju stifiq u e  la  concen trac ión  en  u n  núm ero  

reducido  de en tid ad es  de form a de a lcan za r

u n a  re lación  costo-efectiv idad favorab le.----

A rtículo 2°.- El M inisterio de S alud  P ública  d e te rm in a rá  las 

pato logías que cu m p lan  con los criterios 

estab lec idos en  el A rtículo I o, previa c o n su lta  a  la 

C om isión H onoraria  A sesora c re a d a  po r el

a rtícu lo  15 de la  Ley N° 19 .666 .---------------------------

La de te rm inación  de las pato log ías se rá  g rad u a l 

en  función  de la  e s tra teg ia  de p riorización  

defin ida por d ich a  S ecre ta ría  de E stado  p a ra  la  

im plem entación  de la  p u e s ta  en  funcionam ien to  

de los C en tros o Servicios de R eferencia de 

acuerdo  a  lo previsto  en  la  ley que se 

reg lam en ta .-

A rtículo 3° .- Los C en tros o Servicios de Referencia b r in d a rá n  

la  a tención  a  todos los u su a r io s  del S is tem a 

N acional In tegrado de S alud  que lo req u ie ran  con

in d ep en d en c ia  de su  lu g ar de re s id en c ia .-------------

C ada  C entro  o Servicio de R eferencia se rá  ún ico  y 

exclusivo en  el tra tam ien to  de la  pato logía p a ra  lo 

que fue creado, s in  perju icio  de lo d isp u esto  en  el

inciso  que sigue .-------------------------------------------------

E n  aquellos casos v incu lados a  la  a tenc ión  de 

pato log ías tiem po depend ien te , se ju s tif ic a rá  la  

designación  de m ás de u n  C entro  o Servicio de 

referencia  p a ra  la  m ism a  patología, d istribu ido  en



Artículo 4 o.-

el territorio  nacional en  función de la  evaluación

que realice la  Com isión H onoraria  A seso ra .---------

E n  estos casos, el M inisterio de S alud  Pública 

defin irá  los criterios de referenciación geográficos 

que se deban  ap licar p a ra  la  rem isión  de los

u su a rio s  a  cad a  C entro o Servicio.-----------------------

Aquellos u su a rio s  u n a  vez d iagnosticados con 

patologías p a ra  cuya a tención  se h ay a  designado  

u n  Centro o Servicio de Referencia, de acuerdo  a  

lo previsto en la  p resen te  reg lam entación  y que 

cum plan  con los requ isitos establecidos en  la 

norm ativa  de co b ertu ra  e labo rada  por el Fondo 

Nacional de R ecursos en cad a  caso  específico, 

se rán  rem itidos por el p res tad o r in tegral de sa lud  

público o privado del que el pacien te  sea  u su a rio  

al C entro o Servicio de Referencia 

correspondien te . C uando  se tra te  de patologías 

fetales d iagnosticadas in  ú tero , se derivará  a  la 

em barazada  al C entro o Servicio respectivo, de

acuerdo  a  criterio m édico.-----------------------------------

C uando  se tra te  de u n a  situac ión  de em ergencia, 

de acuerdo  a  lo establecido en los a rtícu los 145 a  

149 de la  Ley N° 19.535 de 25 de setiem bre de 

2017 y su  reglam entación , y se req u ie ra  la 

derivación del u su a rio  a  u n  C entro o Servicio de 

Referencia, este deberá  m an ten e r com unicación  

con el p res tad o r in tegral de sa lu d  público o 

privado del que el pacien te  sea  u su a rio , en  los



Q/$l¿rtuá¿effl¿0' de ¿dadud dd tíá ilca

té rm inos p rev istos en  el a rtícu lo  6 o del Decreto N° 

2 1 1 /0 1 8  de 9 de ju lio  de 2018. D icha 

com unicación  se rá  p recep tiva  a  todos los efectos 

del p resen te  decreto , por lo cu a l su  om isión 

ex tingu irá  el derecho a  la  co b e rtu ra  financ iera  del 

Fondo N acional de R ecursos p rev is ta  en  el

a rtícu lo  23 del m ism o .----------------------------------------

A la  C om isión H onoraria  A sesora le co rresponde  

p roponer al M inisterio de S a lud  Púb lica  el 

procedim ien to  de referencia  de los u su a r io s  a  los 

C en tros o Servicios de Referencia a sí com o el 

p rocedim iento  de co n tra -re fe renc ia  por el cual los 

u su a r io s  re to rn a n  a  su  p re s ta d o r  in teg ral, de 

acuerdo  al literal E) del a rtícu lo  16 de la  Ley que

se reg lam en ta .-----------------------------------------------------

A rtículo 5°.- E n conco rdancia  con lo d isp u esto  en  el a rtícu lo  

7o de la  Ley N° 19.666, to d as  aq u ellas  en tid ad es 

que soliciten  se r d esig n ad as com o C en tros o 

Servicios de Referencia d eb erán  acred ita r, como 

m ínim o, los s igu ien tes factores, los que se rán

evaluados por la  C om isión H onoraria  A sesora :----

a) vo lun tad  explícita de la  d irección  de la  en tid ad  

de p re se n ta rse  com o C entro  o Servicio de 

referencia  su je to  a  las  d irec trices, con tro les y 

evaluaciones del M inisterio de S alud  P ública  y 

del Fondo N acional de R ecursos a sí com o a  la  

de te rm inación  de p recios que se realice de



Artículo 6 o. -

acuerdo  a  lo previsto en  el artícu lo  29° del 

p resen te  D ecreto.--------------------------------------------

b) conocim iento y experiencia p rác tica

d o cu m en tad a  según  e s tán d a re s

in te rnac ionales en el m anejo de la  patología 

que se tra te .---------------------------------------------------

c) co n ta r con equipam iento , recu rso s h u m an o s  y

m ateria les d isponibles, suficientes y 

ac tu a lizad o s.--------------------------------------------------

d) co n ta r con u n  s istem a de inform ación que

perm ita  evaluar la calidad de los servicios 

p res tad o s .-------------------------------------------------------

e) capacidad  y disposición p a ra  la  form ación de

profesionales ex ternos al C entro o Servicio sin  

perjuicio de la  capacitación  co n tin u a  de su s  

propios profesionales.--------------------------- -

f) g a ran tiza r la  con tinu idad  de la  p res tac ión  del

servicio incluyendo la  p resen tac ión  de u n  p lan  

de con tingencia .---------------------------------------------

g) cum plir con los requerim ien tos específicos

p a ra  cad a  patología exigidos por el M inisterio 

de S alud  P úb lica .-------------------------------------------

U na vez cum plidos los criterios señalados en el 

artícu lo  5o de este  decreto, la  designación  del 

C entro o Servicio de Referencia q u ed ará  

condicionada a  la  firm a de u n  Com prom iso con el 

Fondo Nacional de R ecursos en  el cual se 

estab lecerán  las condiciones de funcionam ien to ,



Q /fíw ttA fa w a  ele Ó J a lie e l P /M lle c a

la  m odalidad  y criterios de pago, la  no rm ativa  de 

c o b e rtu ra  y los re s ta n te s  derechos y obligaciones

de las p a r te s .------------------------------------------------------

Artículo 7°.- A quellas en tid ad es  que a  la  fecha de ap robac ión  

de la  Ley N° 19.666 ten g an  la  exclusiv idad  en  la  

a tención  de c ie rta  pato logía que  re ú n a  las 

ca rac te rís tica s  p rev is tas en  el a rtícu lo  I o del 

p resen te  D ecreto, d e te rm in ad a  po r el M inisterio 

de S alud  Pública según  lo estab lecido  en  el 

a rtícu lo  2o y que ten g an  in te rés  en  se r designados 

como C entro  o Servicio de Referencia, d eb erán  

p re se n ta rse  an te  d ich a  S ec re ta ría  de E stad o  a

ta le s  efectos.-------------------------------------------------------

P a ra  ello d eb erán  a c red ita r  el cum plim ien to  de 

los req u is ito s  defin idos en  los a rtícu lo s 5o y 6 o de

este  D ecreto .------------------- ------------------------------------

E n ta les  casos, el M inisterio de S a lud  Pública 

p o d rá  p roceder a  la  designación  d irec ta  del 

C entro  o Servicio de R eferencia de que  se tra te , 

p resc ind iendo  del llam ado público  a  in te resad o s  

previsto  en  el a rtícu lo  9 o de la  Ley N° 19.666 y de 

acuerdo  a  lo estab lecido  en  el a rtícu lo  10° de la

m ism a .----------------------------------------------------------------

A rtículo 8°.- Luego de la  de te rm inación  de u n a  o m ás 

pato log ías por p a rte  del M inisterio de S alud  

Pública, en  función  de la  g rad u a lid ad  co n sig n ad a  

en  el a rtícu lo  2o de e s ta  n o rm a  y fu era  de los 

casos de excepción p rev istos en  el a rtícu lo



Artículo 9 o.-

Artículo 10°.-

an terio r, d icha S ecre taría  de E stado  d eb erá  h ace r 

llam ado público a  in te resados en la  designación

como C entro o Servicio de Referencia.------------------

P ara  aquellas en tidades a  que reñere  el a rtícu lo  

14° de la  Ley N° 19.666, el plazo que te n d rá n  

p a ra  cesa r en  las activ idades com prend idas en 

d icha  disposición, de acuerdo  a  lo establecido  en 

el m encionado artícu lo , se co m p u ta rá  a  p a rtir  de 

la  notiñcación  de la  resolución  fu n d ad a  del

M inisterio de Salud  Pública .-------------------------------

La designación  como C entro o Servicio de 

Referencia por p a rte  del M inisterio de Salud  

Pública d eñn irá  la  fecha a  p a rtir  de la cual dicho 

C entro o Servicio com enzará  a  func ionar e 

im plicará  la au torización  p a ra  a c tu a r  como tal 

por u n  plazo de cinco años, a  co n ta r desde la 

m encionada fecha. E n los casos en que se 

veriñque lo previsto en  el artícu lo  14° de la  Ley N° 

19.666, la  fecha en la  que com enzará  a  funcionar 

el C entro o Servicio de Referencia designado, 

coincidirá  con la  p rev ista  p a ra  el cese al que

refiere el artícu lo  p receden te .------------------------------

C uando  res ten  en tre  seis y nueve m eses p a ra  la 

finalización del plazo de designación, el C entro o 

Servicio de Referencia pod rá  solicitar la 

renovación de la m ism a, por igual plazo, p a ra  lo 

cual se req u erirá  la  evaluación previa de la 

Com isión H onoraria  A sesora. E n caso  de no



ele Ó JaA id W^fíélíca

solicitar la  renovación, el M inisterio de S alud  

Pública d eberá  rea liza rá  u n  nuevo llam ado 

público a  in te resad o s  en  la  designación  como

C entro  o Servicio de R eferencia.---------------------------

El M inisterio de S alud  P ública  c o n tro la rá  que, 

d u ra n te  el plazo de vigencia de c ad a  designación , 

se m an ten g a  el cum plim ien to  de los req u is ito s  y 

condiciones necesario s  p a ra  el funcionam ien to  de

cad a  C entro  o Servicio de R eferencia.------------------

A rtículo 11°.- El M inisterio de S alud  Pública q u e d a rá  facu ltado  

a  eva luar la  calidad  a s is ten c ia l de los C en tros o 

Servicios de Referencia con b ase  en  ind icadores 

que p e rm itan  co m p ara r los re su lta d o s , en tre

o tros, con la  experiencia  in te rn ac io n a l.---------------

A rtículo 12°.- El reg istro  de los C en tros y  Servicios de 

Referencia en  el M inisterio de S a lud  Púb lica  se rá  

resp o n sab ilid ad  de la  D irección G eneral de la 

Salud , que d e te rm in a rá  la  inform ación  a  requerir. 

A rtículo 13°.- C ada  C entro  o Servicio de Referencia d eberá  

rem itir a n u a lm en te  a  la  D irección G eneral de la  

S alud  el p lan  a n u a l de form ación  de rec u rso s  

h u m an o s  y las  activ idades que  lo com prenden ,

así com o su  evaluación  al final del ejercicio.--------

El m ism o p o d rá  in c lu ir form ación en:

espec ialidades m éd icas afines, lic en c ia tu ra s , y /o  

en  profesiones o c a rre ra s  v in cu lad as a  los fines 

a s is ten c ia les  objeto del C entro  o Servicio de 

Referencia. P odrán  d esarro lla rse  bajo la  form a de



residencias, postg rados, p a san tía s , o de

capacitación  co n tin u a .----------------------------------------

El p lan  deberá  con tem plar la  capacitac ión  de 

recu rso s h u m an o s  in te rn o s y externos al centro . 

E n el caso de los recu rso s h u m an o s  ex ternos, la 

capacitac ión  deberá  realizarse de m an e ra  ta l que, 

u n a  vez form ados, sean  capaces de a te n d er en 

form a in tegral la  patología de la  que tra te  el

C entro o Servicio de Referencia.--------------------------

Artículo 14°.- Los d ictám enes de la  Com isión H onoraria  

A sesora en  relación a  la  designación de C entros o 

Servicios de Referencia no tienen  el c a rá c te r de

v in cu lan tes .--------------------------------------------------------

Artículo 15°.- E n caso de que se p roduzca  a lguna  m odificación 

en los criterios en función de los cuales se le 

designó como C entro o Servicio de Referencia, 

éste deberá  com unicarlo  de form a inm ed ia ta  al

M inisterio de Salud  Pública .-------------------------------

Artículo 16°.- Si el Centro o Servicio de Referencia deja  de 

cum plir con alguno de los criterios por los cuales 

se le designó como tal, o con alguno de los 

requ isitos definidos en los a rtícu los 5o y 6 o del 

p resen te  Decreto, el M inisterio de Salud  Pública 

pod rá  p roceder a  la  revocación de la  designación, 

previa evaluación de la  Com isión H onoraria

A sesora .-------------------------------------------------------------

C uando  por c ircu n stan c ias  excepcionales el 

C entro o Servicio de Referencia no p u ed a  b rin d a r

Artículo 17°.-



Q /tíú#i¿áfov¿0' de Ó da/lud W \lá¿í< xi

la  a tención  a  los u su a rio s , por p rob lem as 

e s tru c tu ra le s  o funciona les in tem pestivos deberá  

poner in m ed ia tam en te  en  conocim iento  de ta l 

s ituac ión  al M inisterio de S alud  P ública  y al 

Fondo N acional de R ecursos, señ a lan d o  el tiem po

previsible en  que d u ra rá  la  inc idencia .-----------------

A rtículo 18°.- E n caso  de in te rru p c ió n  de la  a ten c ió n  de u n  

C entro  o Servicio de R eferencia que  sea  ún ico  

p a ra  a s is tir  d e te rm in ad a  patología, o rig inada  en 

s itu ac io n es de fuerza  m ayor o caso  fortu ito , se 

deberá  m an te n e r la  a s is ten c ia  a lte rn a tiv a  que 

asegu re  la  in teg ridad  del pacien te , m ed ian te  la 

ap licación  del p lan  de con tingencia  p resen tad o  de 

acuerdo  a  lo previsto  en  el a rtícu lo  5o del

p resen te  D ecreto .------------------------------------------------

A rtículo 19°.- H abiendo m ás de u n  C entro  o Servicio de 

Referencia p a ra  la  m ism a patología, d eb erán  

e fec tuar convenios de servicios en tre  sí, 

a seg u ran d o  de ese m odo la  co n tin u id ad  

asis ten c ia l an te  cu a lq u ie r incidencia  que afecte el 

no rm al funcionam ien to  de u n o  de ellos. E sto  

debe c o n sta r, asim ism o, en  el p lan  de 

con tingencia  o p o rtu n am en te  p resen tad o  de

acuerdo  al a rtícu lo  5o de este  D ecreto .-----------------

Artículo 20°.- Los C en tros o Servicios de. R eferencia d eb erán  

estab lecer y m a n te n e r los s is tem as de 

inform ación  requeridos en  el lite ra l d) del 

a rtícu lo  7o de la  Ley N° 19.666 es tan d o  a d em ás



Artículo 21°.-

Artículo 22°

obligados a  p roporcionar toda  la  inform ación que 

le sea  so licitada por el M inisterio de Salud 

Pública y por el Fondo Nacional de R ecursos en la 

opo rtun idad  y con la  form a que estos determ inen . 

D eberán  asim ism o garan tizar la  d isponib ilidad  de 

la  inform ación y la  com unicación  recíproca con el 

p res tad o r in tegral de sa lu d  al que pertenece el 

u su a rio , asegu rando  la confidencialidad de los

da to s y la  inform ación re levan te .-------------------------

Todos los da tos y la  inform ación deberán  e s ta r  

protegidos co n tra  pérd idas, destrucción ,

a lteración  y acceso o uso  no au to rizado .--------------

El M inisterio de Salud  Pública e labo rará  n o rm as 

de hab ilitación  p a rticu la res  p a ra  cad a  C entro o 

Servicio de Referencia, de acuerdo  a  la  patología, 

sin  perjuicio de la  aplicación de la no rm ativa  

vigente en  todo lo no regulado en form a

específica.----------------------------------------------------------

Los in teg ran tes  de la  Com isión c read a  por el 

artícu lo  15 de la  Ley N° 19.666, titu la re s  y 

a lternos, se rán  designados por los organism os 

que rep resen tan , los cuales lo co m u n icarán  al

M inisterio de S alud  Pública .-------------------------------

El M inistro de Salud  Pública d esignará  al 

rep re sen tan te  de los p res tad o res  in teg rales de

sa lud , titu la r  y su  a lte rn o .-----------------------------------

A esos efectos, los p res tad o res  públicos o 

privados que, ind iv idualm ente considerados o



Q/ííwtúUewía de 'ádalud d/dddica
in teg rando  asociaciones de segundo  grado, 

ten g an  la  rep resen ta tiv id ad  m ayorita ria  de la  

población  u su a r ia , en v ia rán  los c an d id a to s  p a ra  

el cargo m encionado  en c a rá c te r  de t itu la r  y 

a lte rno  p a ra  d icha  rep resen tac ió n  c ad a  dos

a ñ o s .-------------------------------------------------------------------

A efectos de eva luar la  rep resen ta tiv id ad , se 

co n sid e ra rá  la  c an tid ad  de u su a r io s  de cad a  

p re s tad o r de acuerdo  con los d a to s  del Registro 

Único de C o b ertu ra  de A sistencia  Form al

(RUCAF).--------------------------------------------------------------

A rtículo 23°.- La a tenc ión  de pato log ías a  través del u so  de 

técn icas, p roced im ien tos y tecnolog ías que se 

b rin d en  en  los C en tros o Servicios de R eferencia 

designados de conform idad  con lo d isp u esto  en la 

p resen te  reg lam entación , te n d rá  la  c o b e rtu ra

financ iera  del Fondo N acional de R ecu rso s .---------

A rtículo 24°.- Las p res tac io n es a  se r b rin d a d a s  po r u n  C entro  o 

Servicio de Referencia, que a  la  fecha de su  

designación  como ta l se e n c u e n tre n  con 

c o b ertu ra  financ iera  del Fondo N acional de 

R ecursos, seg u irán  siendo cu b ie rta s

financ ieram en te  po r e s te .-------------------------------------

A rtículo 25°.- A quellas p res tac io n es que se e n c u e n tre n

in c lu id as en  el P lan In tegral de A tención en  S a lud  

(PIAS) ap robado  po r el M inisterio de S alud  

P ública  y no e s tén  cu b ie rta s  financ ie ram en te  por 

el Fondo N acional de R ecursos, cuya  provisión se



determ ine que h a n  de qu ed ar bajo la 

responsab ilidad  de u n  C entro o Servicio de 

Referencia, p a sa rá n  a  ser financ iadas po r el 

Fondo Nacional de R ecursos a  p a rtir  de que el 

C entro o Servicio com ience a  funcionar como tal, 

de acuerdo  a  lo previsto en el artícu lo  10 del

p resen te  decre to .------------------------------------------------

E n el m ism o m om ento se d educirá  el costo 

equivalente asociado a  las p restac iones b rin d ad a s  

por el C entro o Servicio de Referencia del valor 

del com ponente cáp ita  de la  cuo ta  sa lu d  que el 

Fondo Nacional de Salud  paga  a  los p res tad o re s  

in tegrales y de las cu o tas  de afiliación indiv idual 

y colectiva que cobran  las In stituc iones de 

A sistencia Médica Colectiva y la  A dm inistración

de los Servicios de Salud  del E stad o .-------------------

La deducción  a  la  que refiere el inciso an te rio r 

se rá  d e te rm inada  por los M inisterios de Salud  

Pública y de Econom ía y F inanzas considerando , 

en tre  o tros elem entos: prevalencia e incidencia  de 

la  patología, costos d irectos e ind irectos de la 

p restac ión  de los servicios tan to  fijos como

variab les.-----------------------------------------------------------

Artículo 2 6 ° La incorporación  al PIAS de p restac iones a  ser 

b rin d ad as  por C entros o Servicios de Referencia, 

e s ta rá  su p ed itad a  a  inform e favorable de 

evaluación económ ica e im pacto  p re su p u es ta l 

realizado por el Fondo Nacional de R ecursos y



Q/Í{m m &w¿0' de Ó da/ud W \í¿l¿cos

avalado por el M inisterio de E conom ía y

F in a n za s .------------------------------------------------------------

Artículo 27°.- Los p res tad o re s  in teg rales d eb erán  su m in is tra r  

toda  la  inform ación  que el Poder E jecutivo 

req u ie ra  p a ra  la de te rm inac ión  del costo 

equivalen te  a  d ed u c ir previsto  en  el a rtícu lo  25

del p resen te  d ecre to .-------------------------------------------

E n  los caso s de los a rtícu lo s 25 y 26, y en  c u an to  

co rresponda , se te n d rá  en  c u e n ta  lo d isp u esto  en 

la  Ley N° 18.211, el D ecreto N° 8 1 /0 1 2  de 13 de 

m arzo de 2012 y los C o n tra to s de G estión  

su sc rito s  en tre  la  J u n ta  N acional de S alud  y los 

p res tad o re s  del S istem a N acional In tegrado  de

S a lu d .------------------------ -----------------------------------------

A rtículo 28°.- P ara  aquellos u su a rio s  del S is tem a N acional 

In tegrado de S a lud  que se e n c u e n tre n  

com prend idos en  los lite ra les sigu ien tes, el 

ñ n an c iam ien to  se rá  el que se describe  en  cad a

caso :--------------------------------------------------------------------

a) U suarios de ASSE con C arné  de A sistencia  

G ra tu ito , de acuerdo  a  lo definido en el 

D ecreto N° 1 7 9 /0 0 2 , de 21 de m ayo de 

2002 , en  la  redacción  d a d a  por el D ecreto 

N° 2 8 7 /0 1 2 , de 27 de agosto  de 2012. El 

costo derivado de su  a ten c ió n  en  los 

C en tros o Servicios de R eferencia se rá  

reem bolsado  al Fondo N acional de R ecursos 

po r el M inisterio de E conom ía y F in an zas de



igual form a a  lo establecido en  el artícu lo  

136 de la  Ley N° 17.556 de 18 de setiem bre 

de 2002, p a ra  el caso de la  a tención  en  los 

In stitu to s  de M edicina A ltam ente

E specializada.---------------------------------------------

U suarios de la  D irección N acional de 

San idad  de las Fuerzas A rm adas y la 

D irección Nacional de S an idad  Policial, sin  

co b ertu ra  por el Seguro N acional de Salud. 

El costo derivado de su  a tención  en los 

C entros o Servicios de Referencia será  

reem bolsado al Fondo Nacional de R ecursos 

por la  D irección Nacional de S an idad  de las 

Fuerzas A rm adas y la  D irección N acional de 

S anidad  Policial, respectivam ente , de igual 

form a a  lo establecido en el artícu lo  3o de la  

Ley N° 16.343 de 24 de diciem bre de 1992, 

p a ra  el caso de la  a tención  en  los In s titu to s

de M edicina A ltam ente E specializada.---------

U suarios de seguros in tegrales a  los que 

reñere el a rtícu lo  265 de la  Ley N° 17.930 de 

19 de diciem bre de 2005, no inclu idos en el 

Seguro Nacional de Salud  y que no p ag an  la 

cu o ta  correspond ien te  del Fondo N acional 

de R ecursos. El costo derivado de su  

a tención  en  los C entros o Servicios de 

Referencia se rá  reem bolsado al Fondo 

Nacional de R ecursos por el seguro in tegral 

del cual el pacien te  es afiliado, incluido los



casos p revistos en  el inciso  segundo  del

artícu lo  4 o del p resen te  decre to .------------------

A rtículo 29°.- La de te rm inación  del precio que el Fondo

N acional de R ecursos a b o n a rá  a  c ad a  C entro  o 

Servicio de R eferencia por la  a s is ten c ia  y 

tra tam ien to  de la  patología p a ra  la  que  fue 

designado  se rea liza rá  de igual form a a  lo previsto  

en  el a rtícu lo  7o de la  Ley 16.343 de 24 de 

diciem bre de 1992, p a ra  el caso  de la  a ten c ió n  en 

los In s titu to s  de M edicina A ltam ente 

E specializada .-----------------------------------------------------

A rticulo 30°.- C om uniqúese. Publíquese.

Decreto Interno N°

Decreto Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 001-3-589-2019 

/AA.


